Начальнику ФГБУ

ВНИИПО МЧС России

Гордиенко Д.М.

Уважаемый Денис Михайлович!

Прошу Вас разъяснить следующую ситуацию:

Согласно п. 7.15г СП 7.13130.2013 «Отопление, вентиляция и кондиционирование.

Требования пожарной безопасности (с Изменениями N 1, 2)»:

«Сопловые аппараты воздушных завес требуют подачи в них воздуха с расходом,

соответствующим минимальной скорости истечения воздушной струи 10 м/с с начальной

толщиной 0,03 м и шириной, равной горизонтальному размеру защищаемого проема (ворот

рампы)».

Согласно п. 6.1.8 «СП 506.1311500.2021 «Стоянки автомобилей. Требования пожарной
безопасности»:

«Вместо тамбур-шлюзов, отделяющих помещения хранения автомобилей подземных

стоянок автомобилей от изолированных пандусов (рамп), допускается устройство сопловых

аппаратов воздушных завес над противопожарными воротами со стороны помещений хранения

автомобилей, обеспечивающих создание настильных воздушных струй при скорости истечения

не менее 10 м/с, начальной толщине струй не менее 0,03 м и ширине струй не менее ширины

защищаемых ворот».

Начальная толщина струи должна быть 0,03 м или не менее 0,03 м?

25.09.2023

mailto:maksim-baribal@mail.ru

МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ОРДЕНА “ЗНАК ПОЧЕТА” НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБОРОНЫ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

(ФГБУ ВНИИПО МЧС России)

мкр. ВНИИПО, д. 12, г. Балашиха, Московская область,143903
телефон: (495) 521-23-33, факс: (495) 529-82-52, 524-98-99, e-mail: vniipo@vniipo.ru; http://www.vniipo.ru

№

На № б/н от 25.09.2023

О рассмотрении обращения

По  существу  изложенного  в  письме  вопроса  сообщаем,  что  в
соответствии  с  положениями  п.  7.15  г)  СП  7.13130.2013  «Отопление,
вентиляция  и  кондиционирование.  Требования  пожарной  безопасности»
сопловые аппараты воздушных завес требуют подачи в них воздуха с расходом,
соответствующим минимальной скорости истечения воздушной струи 10 м/с с
начальной  толщиной  не  менее  0,03  м  и  шириной,  равной  горизонтальному
размеру защищаемого проема (ворот рампы).

Заместитель начальника института –
начальник НИЦ НПТ ПБ А.Ю. Лагозин

Ильичев Владимир Валерьевич
Кирдий Тимофей Андреевич
8 (495) 524-81-62